
 
 

 

 

 

 

COMUNE   di   CALOVETO 

Provincia di Cosenza 
 

 

                           C O P I A 
 

 

 

Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 

 

 

 

 

Area  Tecnica 

 

N.   187 del 27/12/2018 

 
 

 

 

Registro  Generale 

 

 

Oggetto 

 

N. 270 

 

Determina a contrattare per affidamento servizio di pubblicazione sulla 

GURI del bando di gara dei lavori di “Adeguamento sismico ex scuola 

media sita in Via S. Antonio” nel comune di Caloveto” . 

CIG Z242681715  

Data 27/12/2018 

 

 

 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTISETTE  del mese di DICEMBRE nel proprio ufficio 

 

Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 



 
 

 

 

Il   Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO CHE : 

- Con Decreto del Sindaco prot. n. 1835 del 20/06/2014, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 

del servizio Tecnico – Manutentivo ; 

- Con delibera di C.C. n. 07 del 19/02/2018, esecutiva, è stato approvato il Documento di 

Programmazione (DUP) semplificato per il periodo 2018/2020 ; 

- Con delibera di C.C. n. 08 del 19/02/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

2018/2020 e relativi allegati ; 

- Con delibera di G.C. n. 47 del 04/06/2018, esecutiva, è stato approvato il Piano delle Performance 2019 

/ 2020, obiettivi e PEG 2018 ; 

- con delibera di G.C. n.52 del 2/07/2018, è stata modificata ed integrata la delibera di G.C. n.47 del 

4/06/2018; 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. ; 

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interessi; 
PREMESSO CHE con determinazione UTC n. 185 del 21/12/2018 è stata avviata la procedura di 
affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ricorrendo al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il 
cui importo a base d’asta soggetto a ribasso ammonta ad € 590.000,00, di cui € 215.877,63 per costi della 
manodopera ed € 15.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA nella misura di legge; 
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara per come 

riportato nell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016 e smi ; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle  

amministrazioni pubbliche: 

-l’art. 26, commi 3 e 3bis, della L. 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;  

-l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 8, L. n. 

114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, L. n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, L. n.10/2016, circa gli 

obblighi per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1000,00 (mille Euro) e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip spa non esiste la convenzione avente 

a oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre, mentre risulta, 

invece, attivo sul MEPA il bando “SERVIZI DI INFORMAZIONE”; 

DATO ATTO che in assenza di apposita convenzione Consip l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 

convertito nella L. n.94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche – di cui al D. Lgs. n.165/2001 – di 

fare ricorso al MEPA, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

ATTESO CHE il servizio in oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

Visto il preventivo di spesa della Vivenda srl n. 5525 del 27/12/2018 dell’importo complessivo di € 777,13    

di cui € 623,88 per imponibile, € 137,25 per iva ed € 16,00 per marca da bollo, per la pubblicazione del 

bando di gara sulla GURI ; 

Ritenuto dover provvedere alla sua approvazione in quanto ritenuto congruo; 

Visto che è stato acquisito il seguente CIG: Z242681715 ; 

Visto: 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 



 
 

 

-il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 ed il D.Lgs. 56/2017 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE il preventivo n. 5525 del 27/12/2018 dell’importo complessivo di € 777,13 di cui € 

623,88 per imponibile, € 137,25 per iva ed € 16,00 per marca da bollo, per la pubblicazione del bando di 

gara sul GURI, acquisito al protocollo dell’Ente in pari data al n. 4517 ; 

2. DI AFFIDARE il servizio in oggetto, di cui in premessa, mediante affidamento diretto alla ditta 

VIVENDA SRL da Roma - Corso V. Emanuele II 269 P.I. 08959351001, per la pubblicazione sulla GURI;  

3. DI Assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 777,13 (di cui € 

623,88 per imponibile, € 137,25 per iva ed € 16,00 per marca da bollo) sul cap. 630        del corrente bilancio 

di esercizio 2019; 

4. DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme per come di seguito indicate: 

Missione 
 

Programma   Titolo   Macroagg   

Cap./Art. 630 Descrizione Affidamento servizio di pubblicazione bando di gara dei 

lavori di “Adeguamento sismico ex scuola media sita in 

Via S. Antonio” nel comune di Caloveto” sulla GURI. 

SIOPE 
 

CIG  Z242681715 CUP   

Creditore Società VIVENDA SRL da Roma 

Causale  

Affidamento servizio di pubblicazione bando di gara dei lavori di “Adeguamento 

sismico ex scuola media sita in Via S. Antonio” nel comune di Caloveto” sulla 

GURI . 

Modalità finan.  Bilancio  

Imp./Prenot.   Importo  € 777,13 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 777,13 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Esercizio PdC 

finanziario 

Cap/art. Num. Comp.economica 

2019 
   

€ 777,13 

6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ; Importo 

7. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

previa attestazione di avvenuta regolare fornitura e/o attestazione di rilascio di regolare esecuzione ai sensi 

dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010 e dopo la ricezione di regolare fattura elettronica ai sensi dell’art. 25 

del D.L. n. 66/2014 ; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10. DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio On – Line di questo 



 
 

 

Comune e sul sito della Trasparenza nell’apposito Link, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

( ) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale; 

( ) All’Area Finanziaria – Contabile; 

( ) All’Area Segreteria per la raccolta; 

( ) Al Revisore dei Conti . 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Beraldi Valeria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

La presente determinazione : 

- Comportando impegno di spesa, sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 

Data 27/12/2018 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Beraldi Valeria 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Artt. 151, Comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Ragioneria sulla proposta di determinazione in oggetto, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni . 

Comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità 

del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

Si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 

Caloveto, lì_________  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Rag. Giuseppe Beraldi 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 

spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile successivo alla copertura finanziaria  

ATTESTA 

 

Capitolo Codice  Impegno Data Importo 

630    € 777,13 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Caloveto, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Rag. Giuseppe Beraldi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio on – line dell’Ente N.Reg.______ per quindici giorni consecutivi dal 

9/01/2019 

                                                                                    Il  Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                                                                   F.to  Beraldi Rosaria 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Data, lì 27/12/2018 

 

                                                                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica 



 
 

 

                                                                                                      Ing. Beraldi Valeria 


